Дело № 12001760013000240/75RS0031-01-2020-001098-44

1-225/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 18 ноября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Бучиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Рябининой Н.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

ранее судимого: 24 января 2019 года 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением 

<

адрес> от 04 июня 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц, до 24 августа 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

16 июня 2020 года около 15.00 часов ФИО1, находясь на участке местности в пади «Бур-Калангуй», расположенной примерно в 18 км. в северном направлении от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, путем сбора руками частей растений рода конопля (Cannabis), незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 301,5 грамма, которое перенес из указанного места сбора по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в 17.00 часов 17 июня 2020 года. 

После этого, 16 июня 2020 года около 22.00 часов ФИО1, находясь в помещении бани, расположенной на территории участка 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно без цели сбыта для личного употребления, из ранее собранных частей растений рода конопля (Cannabis) по известному ему способу и технологии, с использованием растворителя и термической обработки изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,685гр., которое смешал с табаком, получив смесь вышеуказанного наркотического средства и табака в значительном размере массой 2,702гр., которую разделил на две части в массах 1,339гр. и 1,366гр. и хранил их по месту жительства до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в 17.00 часов 17 июня 2020г. и 16 июля 2020 года. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что 16 июня 2020 года около 15.00 часов он приехал на открытый участок местности в пади «Бур-Калангуй», расположенной примерно в 18 км. в северном направлении от 

<

адрес> посмотреть ягоды и увидев кусты травы конопли, решил собрать ее для личного употребления, без цели сбыта. Он собрал руками верхушечные части дикорастущей конопли в полимерный пакет черного цвета и с пакетом уехал домой. Придя в ограду своего дома по адресу: 

<

адрес>, он содержимое пакета высыпал в пластмассовую миску и часть травы разложил на черный кусок дерматина, для того, чтобы высушить траву. Примерно в 22.00 часа он из половины собранной им травы конопли изготовил по известному ему способу и технологии в своей бане по месту жительства наркотическо средство под названием «химка», часть которой, смешав с табаком употребил путем курения. Остатки изготовленного наркотического средства оставил за баней на земле. 17 июня 2020 года к нему домой пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, пояснили что у них имеется оперативная информация о том, что он занимается незаконном оборотом наркотических средств. Сотрудники полиции разъяснили ему его права, предложили добровольно выдать предметы и наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте. Он ничего не пожелал выдать, так как надеялся, что ничего не найдут. С его согласия сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели надворные постройки по месту его жительства. В бане на полке сотрудник полиции обнаружил эмалированную миску с травой коноплей и за баней пластиковый таз, на земле кусок дерматина черного цвета с травой коноплей, которую он собрал 16 июня 2020 года и хранил там. Он пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления. 17 июля 2020 года от жены ему стало известно, что по месту его жительства и в надворных постройках сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого обнаружили наркотическое средство «химка», которое он изготовил 16 июня 2020 года и спрятал на оконной раме в сенях тепляка. Во время обыска он находился в ИВС Борзинского района за административное правонарушение (том 1 л.д. 117-121, 140-142).

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника указал место сбора, хранения и изготовления наркотических средств, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д.123-129).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель В. . суду показала, что она проживает вместе с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 16 июля 2020 года в обеденное время к ним приехали сотрудники полиции с понятыми, представились, ознакомили ее с решением суда о производстве обыска. Обыск происходил в ее присутствии, ФИО1 дома не было, он был задержан по административному правонарушению в г. Борзе. В ходе обыска в зимовье на окне нашли пакетик с «химкой», который принадлежит ФИО1. По окончании обыска замечаний она не высказывала. Ей известно, что ФИО1 курил траву коноплю, так как ранее он был осужден. ФИО1 характеризует с положительной стороны, как хорошего семьянина. 

Показания свидетелей К. ., Д. В. Ш. ., Н. ., Ц. ., А. с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель К. в ходе предварительного следствия показал, что является начальником ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району. В ходе оперативного сопровождения уголовного дела возбужденного в отношении ФИО1 по факту незаконного хранения наркотического средства в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Оловяннинскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотические средства. В связи с чем полагает необходимым провести обыск по месту жительства ФИО1 (том 1 л.д. 56-58). 

Свидетель Д. . в ходе предварительного следствия показал, что работает начальником ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району. 17 июня 2020 года около 14.00 часов поступило оперативное сообщение в ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району о том, что ФИО1 по месту своего жительства: 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотических средств. Он вместе с оперуполномоченными ОУР Ц. . и ОНК Н. . направились по месту проживания ФИО1 для проверки информации. По прибытии на место, с ограды чувствовался запах растворителя, вышел ФИО1 Им были приглашены понятые В. . и Ш. Н. . были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы запрещенные в обороте. ФИО1 ответил, что у него запрещенного ничего нет, дал свое согласие на осмотр надворных построек, о чем написал заявление. В ходе осмотра были обнаружены: при входе в баню с левой стороны на полке эмалированная миска со смесью табака с маслянистым веществом с характерным запахом дикорастущей конопли, также за баней обнаружили пластмассовый таз желтого цвета с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, а также на куске дермантина. Все вещества растительного происхождения были изъяты, упакованы, опечатаны. ФИО1 пояснил, что он лично для себя нарвал траву коноплю в пади Бур-Калангуй (том 1 л.д. 88-90). 

Свидетели Н. . (том 1 л.д. 97-99) и Ц. . (том 1 л.д. 100-102) в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Д. 

Свидетели В. (том 1 л.д. 91-93) и Ш. . (том 1 л.д. 94-96) в ходе предварительного расследования показали, что 17 июня 2020г. были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия - в ограде дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, затем ФИО1 предложили добровольно выдать наркотические средства, запрещенные в обороте, но ФИО1 ничего не выдал. В ходе осмотра надворных построек в бане слева от входа, на полке обнаружили эмалированную миску со смесью табака и маслянистым веществом с характерным запахом дикорастущей конопли, за баней в ограде дома был обнаружен пластмассовый таз с листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли, а также на куске дермантина, который расположен на земле. ФИО1 пояснил, что в миске находится «химка», которую он изготовил для личного употребления, а листья конопли хранил для дальнейшего изготовления «химки», собрал он траву коноплю в пади «Бур-Калангуй». Растительные вещества сотрудники изъяли, упаковали в черные пакеты, опечатали, в пояснительной записке они расписались. 

Свидетель А. . в ходе предварительного расследования показала, что 16 июня 2020г. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в обыске в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, там находилась В. . –сожительница ФИО1, самого ФИО1 дома не было, В. пояснила, что он находится в ИВС Борзинского района за административное правонарушение. Ей и второму понятому разъяснили их права, В. . ознакомили с постановлением суда о проведении обыска и предложили добровольно выдать предметы, наркотические средства, запрещенные в обороте. В. . ничего не выдала. В ходе обыска, в сенях тепляка справа от входа на оконной раме был обнаружен прозрачный сверток внутри с содержимым -смесь табака с маслянистым веществом с характерным запахом дикорастущей конопли. В. . пояснила, что данный сверток с содержимым принадлежит ее сожителю ФИО1. Сверток с содержимым сотрудники полиции изъяли, упаковали, опечатали (том 1 л.д. 107-110). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 17 июня 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 эмалированная миска с содержимым -смесь табака с маслянистым веществом (л.д. 5). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 июня 2020 года, осмотрена надворная постройка -баня, которая находится на придомовой территории в северной части по адресу: 

<

адрес>. Слева от входной двери бани на полке обнаружена эмалированная миска с содержимым - смесь табака и маслянистого вещества. Справа от входной двери бани в пяти метрах на земле, на чурке обнаружен пластмассовый желтый таз с содержимым растительного происхождения зеленого цвета, рядом на черном дерматине размером 1х1 россыпью сушится растительное вещество зеленого цвета. Обнаруженные растительные вещества изъяты, упакованы, опечатаны. К протоколу приложена фототаблица (том 1 л.д. 7-15). 

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается заключением эксперта № 322 от 23.06.2020г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 301,5г. (том 1 л.д. 25-30).

Из заключения эксперта № 323 от 24.06.2020г. следует, что представленное измельченное вещество растительного происхождения в эмалированной миске общей массой 1,339г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,904гр. (том 1 л.д. 36-42). 

Указанные наркотические средства в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 48-52). 

В ходе обыска, проведенного в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с участием двоих понятых на основании решения суда, в сенях тепляка на оконной раме обнаружен прозрачный сверток с содержимым – смесь табака с маслянистым веществом, который изъят, надлежащим образом упакован и опечатан (том 1 л.д. 65-71). 

Согласно заключению эксперта №382 от 20.07.2020г., представленный объект общей массой 1,363г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,781гр. (том 1 л.д. 76-80). Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 1 л.д. 82-85). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из его адекватного поведения как в момент совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого им деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, положительно характеризующие данные, наличие заболевания у гражданской супруги. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к тяжким преступлениям, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, работает, а также принимая во внимание вид и размер наркотического средства, отсутствие тяжких последствий, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО1 ранее судим 24 января 2019 года 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд, принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, считает возможным сохранить ему условное осуждение. Приговор 

<

адрес> от 24 января 2019 года исполнять самостоятельно. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 01 месяц. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую - на категорию преступления средней тяжести.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Оловяннинскому району: смесь табака с наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,904гр. общей массой в смеси 1,339гр.; миска металлическая, пакет с наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 301,5гр.; прозрачный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,781гр. - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор 

<

адрес> от 24 января 2019 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.П. Дугарнимаева.